APRESENTADO

N /o\ /§-L

ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI No 07412025 Mamanguape/PB, 01 de setembro de 2025

A P ROVA DO
lnstitui a GratiÍicação de Valorização

do Serviço Eleitoral (GVSE) aos

servidores municipais de

Mamanguape requisitados ou cedidos

para prestaÉo de serviços à Justiça

Eleitoral, e dá outras providências.

-0U-o§/§5-

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, ESTADO OA

PARA|BA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

MunicÍpio, encaminha para apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 1o Fica instituída, no âmbito do Município de Mamanguape, a Gratificação de

Valorização do Serviço Eleitoral (GVSE), de natureza remuneratória, devida, mediante

requerimento formal do servidor ao órgão de origem, aos servidores públicos efetivos

municipais que forem formalmente requisitados ou cedidos para exercer funções junto

à 07^ Zona Eleitoral da Paraíba, enquanto perdurar a requisi$o/cessão.

§ 1" A GVSE conesponderá a 100% (cem por cento) do vencimento básico do

servidor.

§ 20 A GVSE não é incorporável aos vencimentos, não servirá de base para cálculo

de quaisquer vantagens permanentes, adicionais, estabilidade Íinanceira ou

equivalentes e não comporá a base dê contribuição previdenciária.

§ 3'A GVSE não será devida ao servidor que, durante a requisição/cessão, ocupar

cargo em comissão ou função de conÍiança.

§ 4o O pagamento da GVSE fica condicionado à certificação de Írequência expedida

pela Justiça Eleitoral ou, quando cabível, por autondade municipal designada.

Art. 20 A designação do servidor, bem como o início e o término da percepção da

GVSE, será formalizada por Portaria do Chefe do Poder Executivo, com indicação do

período de exercício junto à Justiça Eleitoral, especificamente no âmbito da 07" Zona

Eleitoral - MamanguapeiPB.

Art. 3o Os servidores efetivos municipais que, na data de publicação desta Lei, já se

encontrem formalmente cedidos ou requisitados para atuar junto à Justiça Eleitoral,

poderão requerer a concessão da GVSE no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

publicação, com efeitos financeiros a partir da data do requerimento, desde que ainda

vigore a respectiva requisição/cessão.

Art. 4o O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei por decreto, no que couber

Art. 50 As despesas decorrentes

orçamentárias próprias, podendo o

necessário.

Art. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

financeiros exclusivamente a partir da requisição formal do servidor cedido para a

Justiça Eleitoral.

Art. 7o Revogam-se as disposições em contrário.

desta Lei correrâo à conta de dotaÇões

Executivo abrir créditos suplementares, se

e Silva Neto

,Presidente

/

'----
/'r'.

JOAQU]ií FERNANDES DE OLIVEI
,,,,,2/ \.-.,

RA íETO
Pre.eito Cons.itucional do Município de Mamanguape/PB

D'oSo T$cono l.rÍ!

no

2' S€cretári8

Ana

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

PARECER

As ComissÕes de LegislaÇão, JustiÇa e RedaÇão Final,
Comissôes de EinanÇas, TributaÇão, Àdministraçào e
Desenvofvimento Urbano e ComlssÕes de EducaÇão, Saúde e

Assistencial-, após cuidadosa análise em torno do PRodrETo DE

f.EÍ 74/2025, Institui a Glatificação de Valorizaçâo do Serviço
Elêj,tola1 (CVSE) aos aêrvidorês municiPaia de MâmanguaPe
requieitadoe ou cedidos para preatâção dê sêrviçoa à Justiça
Eleitoral, ê dá outras providências.

SaIa das ComissÕes, em 03 de seEembxo de 2025.

COMISSÃO DE LEGISLAçÃO, JUSTIçA E REDAçÃO F]NAL

DIEGO SPEIXOTO TOSCANO LYRA

Presidente

SERAFIM

tor

GUILHERME DE ANDRADE FERNANDES

toM

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280-000 - Mamanguape-PB - TeleÍone (83)
3292.2786

E-mail: uaoel@hotmail.com
Ouvidoria: (83) 98165.2ô37

Membro

RUAN EMANOET DA SILVA SOUZA

Membro Suplente

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAT DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

COMISSÃO DE FINANçAS, TRIBUTAçÃO, ADMINISTRAçÃO E

/r-^ á---'."I J^- çht6-Sr^b-

(h-u 0 L'?m,çea
' RANIERY OTIVEIRA VERISSIMO

Relator

ü'Y" -fo(;r,-
CLEBSON DO

embro

Me ro Suplente

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280-000 - Mamanguape-PB - Telefone (83)
3292.2786

E-mail: carnaranramar'rquape@hotmail. conr
Ouvidoria: (83) 98165.2637

DESENVOTVI M ENTO URBANO

4aof,/zz,zztzeá t /Zr,
CARLITO FERREIRA DA SITVA FITHO

Presidente

,!o
NASCIM

ESTADO DA PARAí8A

CÂMARA MUNICIPAT DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

coMrssÃo DE EDUcAçÂo, sAÚDE E ASSTSTÊNOA SOCTAL

FúVIO SERAFIM

te

ANA ILVA

f

MARIA DO OLIVEIRA

q% 4tl/- /, z/-/-
&*««^«.Ám'

Membro

embro Suplente

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280-000 - Mamanguape-PB - Têlefonê (83)
3292.27A6

E-mail: cantaranramanquape@,)hotmail conr
Ouvidoria: (83) 98165.2637